

Konsultacje publiczne w ramach projektu pn. „Łódzka Regionalna Sieć Teleinformatyczna”

Województwo Łódzkie ogłasza konsultacje publiczne w ramach projektu pn. „Łódzka Regionalna Sieć Teleinformatyczna” realizowanego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 2007-2013. Oś priorytetowa IV Społeczeństwo Informacyjne, działanie IV.1 Infrastruktura Społeczeństwa Informacyjnego. Niniejsze konsultacje dotyczą planowanego przez Województwo Łódzkie świadczenia bezpłatnej usługi dostępu do Internetu na terenie ośmiu wybranych wojewódzkich placówek medycznych.

Projekt „ŁRST” polega na budowie sieci szerokopasmowej na wybranych obszarach województwa łódzkiego. W ramach Projektu powstanie sieć szkieletowa, na którą składać się będą węzły szkieletowe, zlokalizowane w następujących 8 placówkach medycznych podległych Samorządowi Województwa Łódzkiego:

- Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym im. M. Kopernika w Łodzi,
- Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej PABIAN-MED w Pabianicach,
- Samodzielnym Szpitalu Wojewódzkim im. Mikołaja Kopernika w Piotrkowie Trybunalskim,
- Szpitalu Wojewódzkim im. Jana Pawła II w Bełchatowie,
- Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej im. Prymasa Wyszyńskiego w Sieradzu,
- Wojewódzkim Szpitalu Psychiatrycznym w Warcie,
- Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym im. Marii Skłodowskiej-Curie w Zgierzu,
- Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w Skierniewicach.

W ramach projektu w zakładach opieki zdrowotnej, w których zlokalizowane będą węzły ŁRST zostaną zaplanowane i uruchomione sieci bezprzewodowe w standardzie WiFi, których infrastruktura musi zapewnić możliwość wdrożenia w obrębie całych placówek usług zaawansowanego monitoringu medycznego, usług telediagnostycznych i terapeutycznych oraz innych usług z zakresu telemedycyny. Jednocześnie sieci te będą umożliwiać pacjentom, osobom odwiedzającym pacjentów, pacjentom przychodni przyszpitalnych, pracownikom oraz pozostałym osobom przebywającym na terenie zakładów uzyskanie szerokopasmowego dostępu do Internetu. Należy podkreślić fakt, iż zasięg ww. sieci będzie ograniczony wyłącznie do obszaru placówek medycznych, w których zostanie zlokalizowany. Projekt ŁRST, w zakresie w jakim będzie umożliwiał uzyskanie szerokopasmowego dostępu do Internetu, jest zatem skierowany do ściśle określonej grupy odbiorców, tj. do pacjentów i odwiedzających oraz zakładów opieki zdrowotnej, które podlegają Województwu Łódzkiemu.

Podejmując kwestie odnoszące się do zakresu działania sieci bezprzewodowej oraz jej ewentualnego wpływu na konkurencję, zapewnić należy, iż planowany w ramach ŁRST dostęp do Internetu m.in. dla pacjentów szpitala i przychodni przyszpitalnych nie pozostaje substytucyjny względem usług szerokopasmowych świadczonych przez operatorów prywatnych. Świadczona w ramach projektu

usługa dostępu do Internetu ani pod względem dostępności, ani zasięgu terytorialnego, ani także funkcjonalności nie stanowi usługi substytucyjnej do tych, jakie świadczyć mogą przedsiębiorcy telekomunikacyjni. Użytkownicy hotspotów będą mieli dostęp do Internetu tylko w miejscach, w których zlokalizowano punkty dostępu - w celu skorzystania z usług internetowych muszą zatem udać się do wybranej lokalizacji, co w połączeniu z wprowadzonymi ograniczeniami sprawia, że nie mamy także do czynienia z funkcjonalną substytucyjnością usług. Celem projektu jest umożliwienie korzystania z dostępu do Internetu przede wszystkim osobom, które znajdując się w trudnej sytuacji życiowej oraz zdrowotnej. Z jednej strony projekt zapewni pacjentom kontakt z bieżącymi informacjami i ze światem, przeciwdziałając tym samym wykluczeniu cyfrowemu. Z drugiej strony zapewni pacjentom swoistego rodzaju rehabilitację poprzez poczucie, że mimo trudnej sytuacji zdrowotnej, często także życiowej i ekonomicznej nie pozostają odcięci od bieżących spraw, informacji oraz kontaktu z bliskimi.

W związku ze znacznym ograniczeniem zakresu działania projektu, zarówno pod kątem obszaru (tylko wybrane placówki medyczne) jak i pod kątem docelowej grupy, do której projekt został skierowany (głównie pacjenci szpitali i przychodni przyszpitalnych) stwierdzić trzeba, że projekt pozostaje neutralny pod kątem działalności komercyjnej tychże przedsiębiorców telekomunikacyjnych i nie zagraża zakłóceniem konkurencji. Województwo Łódzkie jednocześnie potwierdza, iż podstawowym ograniczeniem dostępności do usług projektu jest instalacja punktów dostępu do sieci tylko i wyłącznie w ośmiu wojewódzkich zakładach opieki zdrowotnej, a więc w miejscach użyteczności publicznej. Województwo przewiduje ograniczenie w zakresie dostępności do Internetu co najmniej poprzez ograniczenie czasu trwania pojedynczej sesji oraz ograniczenie w zakresie dostępu do wskazanych aplikacji i stron internetowych.

Województwo Łódzkie zaprasza wszystkich zainteresowanych, w szczególności przedsiębiorców telekomunikacyjnych, do zgłaszania stanowisk, uwag lub zastrzeżeń do planowanego przedsięwzięcia. Zgłoszenie powinno zawierać wiarygodną propozycję innych rozwiązań dla sieci otwartej zapewniającej dostęp do Internetu w placówkach medycznych, dla których prowadzone są niniejsze konsultacje.

Zgłoszenia można przysyłać do dnia 7 kwietnia 2014 r. pocztą elektroniczną na adres: lrst@lodzkie.pl, faksem na numer: (42) 291 98 81, listownie na adres: Wydział Społeczeństwa Informacyjnego Urząd Marszałkowski Województwa Łódzkiego, al. Piłsudskiego 8, 90-051 Łódź z dopiskiem: „ŁRST – sieć w szpitalach”.

O projekcie można dowiedzieć się więcej poprzez stronę: lrst.lodzkie.pl